
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 12 à 25/05/2023, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, na referida 
localidade, e acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem 
de veículos de carga na balança localizada no município do Acará na Rod. 
PA 155 (pena sul), bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas 
pela Diretoria Técnica Operacional.

nome matricula
Petronios de jesus farias da cruz 54191564/2

Lícia maria dos santos freire 5638704/1
Hamilton barbosa da silva júnior 57198269/1

Marcela de jesus pinheiro 57228952/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1240/2023-DAF/cgp, de 18/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2068405;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capitão 
Poço para o município de Belém no período de 02 à 04/05/2023, a fim de 
participar de reunião com a coordenação da CNCIR, afim de partilhar pro-
blemáticas das demandas da Ciretran “B” de Capitão Poço.

nome matricula
Cleber mesquita da silva 5946618/1
Anderson castro pereira 5963920/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1242/2023-DAF/cgp, de 18/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2068784;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Oriximiná 
para o município de Santarém no período de 02 à 05/05/2023, a fim de 
participar de reunião para resolver questões de processos de CNH de Ori-
ximiná em Santarém.

nome matricula
Roger williams gato de oliveira 5964097/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1247/2023-DAF/cgp, de 18/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2066123;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de São Miguel do guamá – 08 à 09/05/2023, Mãe do 
Rio/Belém – 10 à 12/05/2023, Capanema – 15 à 16/05/2023,Salinópolis/
Belém – 17 à 19/05/2023, Barcarena – 22 à 23/05/2023, Abaetetuba/
Belém – 24 à 26/05/2023, a fim de realizar visitas técnicas quanto ao 
atendimento de habilitação nas CRT’S mencionadas.

nome matricula
Paulo márcio cordeiro ferreira 54194966/1
Valdir de sousa moura júnior 57189512/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1248/2023-DAF/cgp, de 18/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2067643;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Barcarena – 17/05/2023, Abaetetuba – 
18/05/2023, Cametá – 19/05 à 21/05/2023, Novo Progresso – 22/05 e 
23/05/2023, Pacajá – 24/05 e 25/05/2023, Anapú – 26/05 á 28/05/2023, 
Altamira – 29/05 à 30/05/2023, Itupiranga – 31/05 à 03/06/2023, Marabá 
– 04/06 à 07/06/2023, São Geraldo do Araguaia – 08/06 à 11/06/2023, 
Jacundá – 12/06/2023, Tomé-Açú - 13/06 à 15/06/2023, a fim de realizar 
vistoria técnica para análise das atividades das Empresas Crednciadas em 
Vistoria – ECV, conforme PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, nos muni-
cipios acima informados.

nome matricula
Fabrício Franco Santos 80845613/1

Juliana da Silva Matos 5946568/3
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1
Luisa Lobato da Silva 57198055/

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1255/2023-DAF/cgp, de 18/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2069033;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 11 à 25/05/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, na 
referida localidade, e acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a 
pesagem de veículos de carga na balança localizada no município do Acará 
na Rod. PA 155( perna sul ), bem como cumprir cronograma de ações es-
tabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

nome matricula
Cláudio josé fonseca monteiro 57228801/1
Mauro clovis gomes da silva 57227318/1

Willy de souza pena 57198712/1
Daniel figueiredo guerreiro 57198721/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1262/2023-DAF/cgp, de 18/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2069198;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Benevides no período de 12 à 25/05/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela Dire-
toria Técnica e Operacional.

nome matricula
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1
Priscyla Roman Vieira 57200275/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 930176

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2019/SEAP
Termo aditivo: 6
Data da assinatura: 25/04/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Reajuste contratual e prorrogação do prazo de vigência.
Justificativa: O valor do contrato passará de R$ 1.218.923,01 para R$ 
1.275.178,20 em razão da aplicação de reajuste aos valores contratuais, 
com base no IPCA, na ordem de 4,650690.
O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 meses, iniciando 
sua vigência em 26/04/2023 e encerrando em 25/04/2024. O presente 
contrato se extingue de pleno direito ao se atingir o prazo de vigência má-
ximo determinado legalmente ou após a finalização de processo licitatório 
com assinatura de novo contrato administrativo, o que ocorrer primeiro”
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 
03.421.1502.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE: 
0.1.500.0000.01; AÇÃO: 283967; PI: 1050008283C.
Contrato: 003/2019/SEAP
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA EPP
CNPJ: 00.991.744/0001-15
Endereço: Avenida Governador José Malcher, Nº 1942, 
Bairro: Nazaré - Belém-PA
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS – Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 930126


